ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 августа 2003 г. N 527

О СЕРТИФИКАТАХ НА ВВОЗ НЕОБРАБОТАННЫХ ПРИРОДНЫХ

АЛМАЗОВ НА ТЕРРИТОРИЮ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В целях выполнения резолюции Генеральной Ассамблеи ООН от 13 марта 2002 г. N 56/263 и
достигнутых в рамках Кимберлийского процесса договоренностей о реализации международной
схемы сертификации необработанных природных алмазов Правительство Российской Федерации
постановляет:

1. Установить, что в процессе проведения государственного контроля при ввозе на
территорию Российской Федерации необработанных природных алмазов осуществляется проверка
наличия сертификата Кимберлийского процесса (далее именуется - сертификат) в целях
подтверждения того, что ввозимая партия необработанных природных алмазов не содержит
алмазов, происходящих из зон конфликтов, и оформлена в соответствии с требованиями
международной схемы сертификации необработанных природных алмазов. Сертификат является
обязательным документом для таможенных целей.

Министерству финансов Российской Федерации обеспечить контроль за соответствием
сертификата требованиям международной схемы сертификации необработанных природных
алмазов при осуществлении государственного контроля при ввозе необработанных природных
алмазов на территорию Российской Федерации.

2. Государственному таможенному комитету Российской Федерации обеспечивать контроль
за возвратом в страну вывоза партий необработанных природных алмазов, ввозимых в Российскую
Федерацию без сертификата.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.КАСЬЯНОВ